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Anotace

Práce „Zajištění havarijního napájení jaderné elektrárny“ popisuje jakým způsobem je řešena vlastní

spotřeba jaderné elektrárny, jak je koncipováno havarijní napájení a jak by mělo probíhat řešení známých

havarijních stavů, majících bezprostřední vliv na napájení vlastní spotřeby jaderné elektrárny.

Cílem této diplomové práce je navrhnout možnosti posílení havarijního napájení vlastní spotřeby

jaderné elektrárny, dalo by se říci zodolnění vůči nepříznivým extrémním vlivům, které by mohly vést ke

ztrátě pracovního, rezervního a nouzového zdroje, tzn. ke stavu nazývaného Station Black Out (SBO) –

úplná ztráta napájení.

Dále tato práce obsahuje výpočty zkratových poměrů havarijního zdroje uvažovaného jako posílení,

dále výpočet rozběhu nejtěžšího pohonu a shrnutí celkových dopadů navrhovaného zodolnění.

Klíčová slova: jaderná elektrárna, vlastní spotřeba, havarijní napájení, pracovní zdroj, rezervní zdroj,

nouzový zdroj, úplná ztráta napájení.

Abstract

Work "Providing emergency power nuclear power plant" describes how solving their own

consumption nuclear power plant, as emergency power supply is designed and how it should be a solution

of known states of emergency, having an immediate impact on the power consumption of their own

nuclear power plants.

The aim of this thesis is to propose options to strengthen its own emergency power consumption of

nuclear power plants, one might say-more resistant to harsh extremes, which could lead to loss of

employment, reserve and emergency power, that is the condition called Station Black Out (SBO) - total

loss of power.

The work also includes calculations of short-circuit ratios emergency resources considered as

strengthening, as well as the calculation of acceleration heaviest drive and a summary of the overall

impacts of the proposed hardening.

Keywords: nuclear power, private consumption, emergency power supply, labor supply, reserve power,

emergency power, complete loss of power.
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Úvod

Inspirací pro vznik této práce byla havárie v jaderné elektrárně Fukushima Daiichi (Japonsko,

ostrov Honshu) 11. 3. 2011 kde vlivem zemětřesení a následně tsunami došlo k poškození havarijního

napájení reaktorových bloků 1, 2, 3.

Práce v kapitole jedna popisuje jak příčiny havárie, tak její vlastní vývoj včetně podrobného popisu

poškození a omezené funkčnosti bezpečnostních systémů napájených z havarijních zdrojů, které jsou

určeny právě pro tyto případy. Dále jsou zde popsány havárie v JE Jaslovské Bohunice A1, Three Mile

Island a Černobyl s jejich dopady.

V dalších kapitolách popisuji jakým způsobem je řešena vlastní spotřeba jaderné elektrárny, jak je

koncipováno havarijní napájení a jak by mělo probíhat řešení známých havarijních stavů, majících

bezprostřední vliv na napájení vlastní spotřeby jaderné elektrárny. V těchto kapitolách by měl získat

čtenář – laik ucelenou informaci o tom jakým způsobem je projektována vlastní spotřeba jaderné

elektrárny, jakým způsobem je realizováno zálohování elektrických zdrojů až po havarijní zdroje.

Na základě události v jaderné elektrárně Fukushima Daiichi, konkrétně reaktorových blocích 1, 2 a 3

jsem si dal za cíl své diplomové práce navrhnout možnosti posílení havarijního napájení vlastní spotřeby

jaderné elektrárny vůči nepříznivým - extrémním vlivům, které by mohly vést ke ztrátě pracovního,

rezervního a nouzového zdroje, to znamená k úplné ztrátě napájení Station Black Out (SBO).

V závěrečné části jsou obsahem práce vlastní výpočty zkratových poměrů havarijního zdroje

uvažovaného jako posílení, dále pak výpočet rozběhu nejtěžšího pohonu a shrnutí celkových dopadů

navrhovaného zodolnění.
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1 Havárie v jaderných elektrárnách

1.1 Kritéria pro klasifikaci havárie JE

Pro klasifikaci událostí v jaderných elektrárnách slouží mezinárodní stupnice s názvem INES (The

International Nuclear Event Scale) což je osmistupňová škála, zavedená v roce 1990 pro posuzování

poruch a havárií jaderných zařízení. Zavedly ji Mezinárodní agentura pro atomovou energii – MAAE

(anglická zkratka IAEA) a Agentura pro jadernou energii - NEA [11].

Kritéria pro hodnocení dle INES:

- Dopad na životní prostředí

- Úroveň poškození zařízení a zasažení pracovního prostředí uvnitř elektrárny

- Dopad na bezpečnostní systémy

Stupnice hodnocení dle INES:

0. Odchylka (Deviation, no safety relevance) funkční nebo provozní nepředstavuje riziko,

ale odhaluje nějaký nedostatek

-------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Anomálie (Anomaly) technická porucha nebo odchylka od schváleného režimu, ale s plně

funkční zbývající hodnotnou ochranou

2. Nehoda (Incident) neovlivňuje bezpečnost, ale může vést k následnému přehodnocení

bezpečnostních opatření

3. Vážná nehoda (Serious incident) únik radiokativity mimo elektrárnu, ale nejsou třeba

zvláštní opatření

-------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Havárie bez vážnějšího vlivu na okolí (Accident without off-site risk) částečné poškození

AZ reaktoru, ozáření pracovníků, únik radioaktivity mimo elektrárnu bez potřeby zvláštních

opatření

5. Havárie s rizikem vlivu na okolí (Accident with off-site risk) velká část AZ reaktoru

poškozena, únik radioaktivity mimo elektrárnu, opatření podle místních havarijních plánů

6. Těžká havárie (Serious accident) únik biologicky významných radionuklidů mimo

elektrárnu, komplexní využití havarijních plánů

7. Velmi těžká havárie (Major accident) největší možná havárie, velký únik biologicky

významných radionuklidů mimo elektrárnu, možnost okamžitých zdravotních následků,

dlouhodobé následky pro životní prostředí
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Obrázek č.1 Stupnice INES pro hodnocení jaderných a radiačních událostí – převzato z [11]

1.2 Nehody a havárie JE ve světě

Od uvedení do provozu prvních jaderných zařízení (1942, první řízená štěpná reakce) ke dnešku došlo

k mnoha nehodám a havárií s různými důsledky a dopady jak na životní prostředí, tak pro segment

jaderného odvětví. Pro představu uvádím příklad nehod a havárií v jaderných zařízeních a jejich

kategorizaci dle INES.

INES2:

- 1991 Jaderná elektrárna Mihama, prefetura Fukui, Japonsko

INES3:

- 1989 1. blok jaderné elektrárny Vandellos, Katalánsko, Španělsko

INES4:

- 1969 Jaderná elektrárna Saint Laurent, region Centre, Francie

- 1973 Přepracovatelský závod Sellafield, Anglie

- 1977 1. blok jaderné elektrárny Jaslovské Bohunice, okr. Trnava, Slovensko

- 1980 Jaderná elektrárna Saint Laurent, region Centre, Francie

- 1983 Buenos Aires, Argentina

INES5:

- 1957 Komplex Windscale Pile, Anglie

- 1979 2. blok jaderné elektrárny Three Mile Island, Pensylvánie, USA
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INES6:

- 1957 Přepracovatelský závod Majak, Čeljabinská oblast, Rusko

INES7:

- 1986 4. blok jaderné elektrárny Černobyl, Kyjevská oblast, Ukrajina

- 2011 1., 2. a 3. blok jaderné elektrárny Fukušima Daiichi, prefektura Fukušima, Japonsko

Podrobnější popis iniciace vzniku některých havárií, jejich postupného vývoje a následného řešení je

uveden v níže připojených kapitolách. Pro tento popis jsem si vybral závážné havárie v JE Jaslovské

Bohunice A-1, v JE Three Mile Island 2, v JE Černobyl a JE Fukušima Daiichi.

1.3 Popis havárie a její vývoj v JE Jaslovské Bohunice A-1

První jaderná elektrárna postavená na území bývalé ČSSR v letech 1958÷1972 byla elektrárna

Jaslovské Bohunice označovaná jako A-1 u stejnojmenné obce v okrese Trnava. Její jaderný reaktor byl

vyprojektovaný v SSSR a Československu. Nádobu reaktoru a vnitřní komponenty aktivní zóny, kromě

palivových elementů, vyrobil závod Škoda v Plzni. Koncepce reaktoru měla ověřit možnost používat jako

palivo neobohacený (přírodní) uran. Palivo bylo v reaktoru umístěno ve 148 kanálech, přičemž

konstrukce reaktoru umožňovala výměnu paliva za provozu pomocí zavážecího stroje [7]. Těžkovodní


[…]


aby měla tato nová funkčnost zajištěny podmínky. Změna Manipulačního řádu by byla velmi složitá a

mohla by narušit dosaženou křehkou rovnováhu ekosystému. Z hlediska potřeby změnit Manipulační řád

již postačuje fakt, že bude nutno zajistit zvýšený odběr vody z Vltavy pro nové jaderné zdroje elektrárny

Temelín. Přes tyto nedostatky skýtá tato varianta potenciál dodávky elektrické energie o požadovaném

výkonu až o délce 16 hodin (provoz jednoho hydrostroje – hltnost 30 m
3
/s) a tím poskytnutí časového

prostoru pro vyřešení havarijní situace na ETE nebo aktivace jiného způsobu řešení.

Pro posouzení elektrických vlastností schématu (návrhu havarijního zdroje), je proveden orientační

výpočet zkratových poměrů a výpočet rozběhu nejtěžšího pohonu. Účelem zkratového výpočtu je zjistit

nejnepříznivější zkratové poměry pro dimenzování zařízení a zkratové poměry při některých provozních

stavech k nastavení ochran, výpočtu stability apod. Jako nejhorší případ byl výpočtem zkratových poměrů

stanoven třífázový zkrat.

Podmínky při rozběhu největšího spotřebiče vychází z napěťových a zkratových poměrů dle normy

ČSN 38 1120 (Vlastní spotřeba tepelných elektráren a tepláren). Při normálním spouštění jednotlivých

pohonů přímo napájených ze sítě nesmí napětí na přípojnicích vlastní spotřeby klesnout pod 0,8 Un. Pro

výpočet jsem vybral nejnepříznivější možný stav, tzn. je již v provozu čerpadlo VF napájené za jednou

z větví rezervního transformátoru 7BT2 a rozbíháme čerpadlo TX. Do výpočtu jsem nezahrnul rozvod
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0,4 kV, který v případě SBO není prioritně napájen. Výpočtem bylo prokázáno, že hodnota poklesu napětí

nepřekročí 0,8 Un, tzn. požadavek ČSN 38 1120 je splněn.

Významné nároky na řešení nového havarijního zdroje jsou i z technického hlediska. V případě

realizace by bylo nutné zcela rekonstruovat systémy ochran, regulací a řízení MVE, včetně výměny

buzení generátorů pro start MVE Hněvkovice „ze tmy“. Spouštění motorů klade vysoké požadavky na

systémy regulací turbosoustrojí, především pak na frekvenci, napětí, řešení elektrických ochran, ale i na

činnost obsluhy, která by musela být přítomna. Dále by bylo nutné provést záměnu systému buzení

generátorů za nezávislý. Při ostrovní práci obou soustrojí musí být vyřešen jejich paralelní provoz

z hlediska regulací a vše důkladně ověřeno a odzkoušeno.
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Seznam zkratek

APS – Automatika postupného spouštění

ASŘTP – Automatizovaný systém řízení technologického procesu

ASŘTPR – Automatizovaný systém řízení technologického procesu reaktorovny

ASŘTPS – Automatizovaný systém řízení technologického procesu strojovny

ASV – Automatika selhání vypínače

AZ – Aktivní zóna

AZR – Automatický záskok rezervy

BD – Bloková dozorna

BS – Bezpečnostní systémy

BVS – Bloková vlastní spotřeba

ČS – čerpací stanice

DKP – Dolní koncová poloha

DG – Dieselgenerátor

EDU – Elektrárna Dukovany

ES – Elektrizační soustava

ETE – Elektrárna Temelín

INES - International Nuclear Event Scale

HCČ – Hlavní cirkulační čerpadlo

HNČ – Hlavní napájecí čerpadlo

HKP – Horní koncová poloha

HPK – Hlavní parní kolektor

IAEA – International Atomic Energy Agency (česky MAAE)

INES – International Nuclear Event Scale (hodnocení závažnosti jaderných událostí)

JE – Jaderná elektrárna

LKP – Lineární krokový pohon

LOCA – Loss of Coolant Accident (projektová havárie ztráty chladiva)

MAAE – Mezinárodní agentura pro atomovou energii (anglicky IAEA)

MVE – Malá vodní elektrárna

MWe – Megawatt elektrický

MWt – Megawatt tepelný

NEA – Nuclear Energy Agency (Agentura pro jadernou energii)

NN – Normální napájení

nn – Nízké napětí

NVS – nebloková vlastní spotřeba

PG – Parogenerátor

PNČ – Pomocné napájecí čerpadlo

PO – Primární okruh

PR – Podružný rozvaděč
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PSA – Přepouštěcí stanice do atmosféry

PSK – Přepouštěcí stanice do kondenzátu

PSR – Panel systému řízení

PUP – Panel ukazatele polohy

RB – Reaktorový blok

RBMK - Reaktor Bolšoj Moščnosti Kanalnyj

RCIC – Reactor Core Isolation Cooling (chladicí systém AZ reaktoru)

SAOZ – Systém havarijního chlazení AZ

SBO – Station black out (úplná ztráta napájení)

SO – Sekundární okruh

SOR – Systém ochran reaktoru

SRDGS – Společná rezervní dieselgenerátorové stanice

SS – Stejnosměrný elektrický proud

STŘ – Střídavý elektrický proud

SUJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TEPCO – Tokyo Electric Power Company (provozovatel JE Fukushima Daiichi)

TG - Turbogenerátor

TVD – Technická voda důležitá

UPS – Zdroj zajištěného napájení

ÚED – Ústřední elektrická dozorna

ÚR – Úsekový rozvaděč

ÚZN – Úplná ztráta napájení

VS – Vlastní spotřeba

VN – Vysoké napětí

VT – Vysoký tlak

VVER – Vodo-Vodjanoj Energetičeskij Reaktor (tlakovodní reaktor)

VVN – Velmi vysoké napětí

ZN – Zajištěné napájení
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