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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zajištění havarijního napájení jaderné elektrárny

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

C

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Číslování literatury není uváděno ve správném pořadí dle normy, začíná číslem [11], pak [7], [8], ale
pak [2], pak [13] atd. Jsou nejednotně kombinovány nejméně dva druhy odkazů. Chybí číslování
velkého množství matematických výrazů. Práce obsahuje relativně velmi málo překlepů např.
„Copany“ namísto Copany str. 20., taktéž údaje, které vyjadřují rozsah veličiny, nejsou zcela správně
uvedeny např. 100 ÷ 1000 V namísto správnějšího 100 V ÷ 1000 V nebo (100 ÷ 1000) V, prolínající
střídavě celou práci.
V závěru autor sám hodnotí dosažení cílů, což by měli hodnotit vedoucí práce a oponent.

Výše uvedené nedostatky poněkud snižují úroveň poměrně kvalitní odborné práce.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Čím konkrétně autor vyřešil zlepšení havarijního napájení JE?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2013 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce